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Memorandumi i Mir€kuptimit i modelit aktual (Memorandum i Mirekuptimit) eshte konceptuar

nga OHCHR si nje mekaniz€m p€r formalizimin e marr€dhdnieve bashkepunuese te pun€s midis
Institucioneve Kombetare te td Drejtave te \eriut (NHRI-ve) dhe Zyrave Kombetare te
Statistikave (NSO-ve). Ky Memorandum Mirekuptimi k€rkon te ndihmoje palet ne shkembimin
e njohurive, ekspertiz€s si dhe ne bashk€punimin e tyre per mbledhjen zfiare te te dh€nave,

shp€rndarjen dhe analiz€rt, e tyre.

Veganerisht, disa nga m€nyrat qe NHRI-te mund te kontribuojn€ n0 procesin e statistikave zyrtare
jan€ si p€r shembull:

. Sigurimi i informacionit per grupet vunerab0l, t€ pafavorizrlata ose grupeve ne rrezik te
lena pas ne axhenden e vitit 2030 p€r Zhvillimin e Qendrueshem, perfshire mbeshtetjen
per menyren e nxitjes dhe piirkrahjes s€ td drejtave te njeriut ne mbledhjen e te dhenave
per keto grupe;

o Keshillim p€r publikimin dhe shp€mdarjen e te dhenave q€ rezultojne ne "kthimin e

informacionit" (d.m.th., kthimin e te dhenave perfundimtare te grupet qe i kan€ siguruar
ato ne nje menyre qe ata te mund te pErdorin); dhe

Ndihme per interpretimin dhe analizimin e te dhenave pdr grupet kryesore te interesit.

Njekohesisht, NSO-te kane shum€ ekspertize per te ofruar, gka eshte e rdnddsishme per punen e

NHR[-ve, sig jane:

o Puna kdrkimore, analiza e tE dhenave.dhe menaxhimi i tyre
o Disponueshm€ria e t€ dhenave zyrtare (ose i te dhenave nga burime te tjera) per geshtje me

interes p€r NHRI-te

K€to marredhenie mund te jene t€ vlefshme n€ kontekstin e punes se shteteve gjate zbatimit dhe

matjes se progresit brenda Agjendes 2030 per Zhvillim td Q€ndruesh€m dhe ne perkthimin e

Deklarates Merida t€ miratuar nga NHRIs n€ nivel vendi.
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Ndermjet:

INSTITUTTT Tii STATISTIKAVE
ne vijim referuar si "INSTAT" dhe

AvoKATIT rfr, PoPULLIT
ne vijim referuar si "AP"

Avokati i Popullit dhe Instituti i Statistikave,

Duke marrd nd konsideratd miratimin e "Duke transformuar botdn tone: Agjenda e 2030

per Zhvillim e Qendrueshem" (A/RES/7011) e cila siguron nje Agjend€ te bazuar ne

menyr€ te qart€ n€ Deklarat€n Universale per t€ Drejtat e Njeriut, Traktatet nderkombetare

t€ t€ Drejtave te Njeriut dhe instrumente te tjera sig eshte Deklarata mbi t€ Drejten per

Zhvlllim;
Duke rikujtuar angazhimet e Agjendes 2030 p€r nje Zhvillim te Qendrueshem per t'u
zbaitar n€ perputhje me td drejtat dhe detyrimet e shteteve ne kuader te ligiit nderkombetar

dhe p€r te zhvilluar ndarjen e te dhenave ne menyre cilesore, te arritshme, ne kohe dhe te

besueshme, per te ndihmuar me matjen e progresit dhe per te siguruar qe "asnje te
mos mbetetprapd';
Duke marrd nd lansideratd trahJatet nderkomb€tare te tE drejtave te njeriut, t€ ratifikuara

nga Republika e Shqiperise dhe rendesine e informacionit statistikor, ne veganti indikatoret

e ndare, n€ matjen e realizimit te te drejtave te njeriut dhe zbatimin e rekomandimeve nga

mekanizmat nderkombetare te te drejtave te njeriut;



- Duke marr€ n€ konsideratd "Paimet e Parisit" te lidhura me statusin e Institucioneve

Kombetare te te Drejtave t0 Njeriut (A/RES/48/134) dhe Deklarat€n e Konferenc€s s€

Dymbedhjete Nderkombetare per Komitetin e Koordinimit Nderkomb€tar te Institucioneve

Komb€tare p0r Promovimin dhe Mbrojtjen e t€ Drejtave te Njeriut ("Deklarata Merida"),

e cila vendos parimet p& angazhimin e institucioneve td tC drejtave te njeriut me aktor€ te

tjere me q€llim mb€shtetjen e zbatimit te Agjendes per Zhvillimte Q€ndrueshem 2030;

- Duke marue ne konsideratd Parimet Themelore te Statistikave Zyrtare (A/RES/681261),

Deklaraten mbi Etiken Profesionale e miratuar nga K€shilli Nderkombetar i Institutit te

Statistikave, kuadrin e treguesve te zhvilluar nen kujdesin e Komisionit te Statistikave te

Kombeve te Bashkuara p€r te matur Agjend€n per Zhvillim te Q€ndrueshem 2030, dhe

planin e veprimit global te Cape Town-it, per te dhenat e zhvillimit t€ qendrueshem e

pergatitur nga Grupi i Nivelit te Lafie p€r Partnership, Koordinim dhe Ndertim-

Kapacitetesh p€r Statistikat per Agjenden per Zhvillim t€ Qendrueshem 2030, e cila

identifikon prioritetet kyge per zyrtardt e statistikave nd mb€shtetje te matjes se progresit

dhe rezultateve;

- Duke marr€ n€ konsideratd publikimet dhe udheheqjen mbi "lndikatoret e te Drejtave te

Njeriut: nj€ Udhdzues mbi Matjen dhe Zbatimin e tyre" dhe '\e Perqasje e statistikave

bantar tek te drejtat e njeriut: Asnje t€ mos mbetet prapa ne AgjendEn e Zhvillimit2030"
td Zyres s€ Komisionerit te Larte per t€ Drejtat e Njeriut pran€ Kombeve te Bashkuara;

bien dakorr se eshte n€ interesin e perbashket te AP dhe INSTAT (t€ referuara individualisht si

"Pale" dhe bashkarisht si "Palet") dhe n€ linje me mandatet e tyre respektive referuar ne ligjet

kombetare ne fuqi, te cilat rregullojne aktivitetin e t€ dyja Institucioneve, specifikisht si m€ poshte:

- Ligii nr.17l20l8 "P€r statistikatzyrtare" (n0 vijim referuar "Ligii i statistikave");
- Ligji nr.8454 date 04.02.1999 "Per Avokatin e Popullit";

Nenshkrimi i Memorandumit te Mirekuptimit si vijon:

Neni I
Q6tlimi

1) Qellimi i ketij Memorandumi Mirdkuptimi €sht€ i dyfishte:

a) Krijimi i nj€ programi bashkepunimi midis pal€ve per t€ promovuar nj€ kuptim m€ te gjere

te rdndesise se zhvillimit dhe perdorimit t€ informacionit statistikor per te informuar,

zbatuar dhe per te vlerdsuar politikat kombetare dhe programet te cilat mund te ken€ ndikim
mbi respektimin, mbrojtjen dhe permbushjen e t€ drejtave td njeriut;

b) Krijimin e nje marredh€nie ndervepruese per te fuqizuar bashkepunimin ne mbledhjen e te

dhenave, ndarjen, shpemdarjen dhe analizlnpdr te ndihmuar ne matjen e progresit dhe per

te siguruar qe asnje mos te mbetet prapa n€ Agjenden per Zhvillim te Qendrueshem te

2030, dhe per te qene ne perputhje me standartet nd€rkombetare te te drejtave te njeriut;
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2) Td gjitha aktivitetet e percaktuara ne k€te Memorandum Mirekuptimi, do td zbatohen n€

perputhje me praktikat dhe rregullat respektive te paleve.

Neni 2

Objekti dhe p6rgiegi€sit6 e Pal6ve

1) Bashkepunimi midis Paleve do t€ p€rfshije, por nuk do te kufizohet vet€m ne:

a) Identifikimin dhe p6rpilimin e indikatoreve perkat€s kontekstuale dhe zhvillimin e

metadatave te lidhura, duke u mbeshtetur ne udheheqjen e treguesve t€ te drejtave t€ njeriut

dhe ne nje p€rqasj e te bantar ne t€ drejtat e njeriut per te dhenat e zhvilluara flga Zyra e

Komisionerit per te Drejtat e Njeriut t€ Kombeve te Bashkuara ('OHCHR'). Ky perpilim

duhet t€ pranohet dhe te bihet dakord nga Pal€t brenda gjashte muajve, qe nga hyrja ne fuqi

e ktitij Memorandumi Mirekuptimi;
b) Mbledhjen, analizimin, shp€rndarjen dhe publikimin e te dhenave, n€ lidhje me indikator€t

e identifikuar, te ndara mbi bazen e diskriminimit te ndaluar nga ligii nderkombetar i te
drejtave te njeriut, si te p€rshtatshme. Mbledhja e te dhenave, analizimi dhe ruajtja duhet

te jete pergjegjesia paresore e INSTAT-it, dhe duhet t€ kryhet nE linje me standardet e

p€rshtatshme t€ te drejtave te njeriut dhe statistikave zyrtare, duke perfshir€ privatesine dhe

mbrojtjen e t€ dhenave;

c) Publikimin e raporteve dhe analizave td p€rbashketa, sipas njd plani te dakord€suar, te cilat

prezantojne te dhena mbi te drejtat e njeriut. Keto raporte mund te permbajn€ te dhena te

lidhura me te drejta td zgjedhura ose geshtje tematike t€ lidhura me t€ drejtat e njeriut ose

mund t€ p€rshkruajne punen e ndermarre p€r te p€rmirdsuar mbledhjen e te dhenave

statistikore. Te dh€nat e perfshira ne raporte duhet td prezantohen objektivisht, pa komente

mbi shpjegimet e mundshme per ndryshime, p€rtej ndryshimeve qe kane ardhur si pasoje

e metodologjive te mbledhjes. Gjithsesi, qdo pal€ mund t'i referohet individualisht
indikatoreve dhe te dhenave nd publikime dhe materialeve tE tjera, dhe mund te perdore

indikator€t dhe te dhenat pdr q€llime advokimi. Raporti i pare duhet td publikohet brenda

nje viti pas firmosjes s€ Memorandumit te Mirekuptimit;
g) Dh€nien e keshillimit dhe asistences pEr palen det€r ne fushen e ekspertizes se gdo pale.

2) Pergjegj€site e INSTAT
a) INSTAT duhet n€ veganti t€ k€shilloje AP per metodologjite e mbledhjes se t€ dhenave

dhe parimet e statistikave zyrtare, duke perfshire p€rzgjedhjen e kampioneve te

pershtatshem dhe parime te tjera te modelit te kerkimit ku AP planifikon te beje anketime;

b) INSTAT duhet ne veganti te keshilloje AP ne kuptimin dhe perdorimin e duhur te

statistikave zyrtare. Kjo do te perfshij€ sigurimin e statistikave t€ disagreguara deri ne

nivelin qe lejon legjislacioni per statistlkat zyrtare, sipas mundesise dhe informacionin e

mundur ne lidhje me metodologf ine dhe cilesine e t€ dhenave;

c) INSTAT duhet te perfshijne AP ne veprimtarine e grupeve te k€shillimit ne perputhje me

fushen e veprimtarise se institucioneve respektive, nen cilesine e anetarit t€ grupit apo

vezhguesit.
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3) Pergjegjesite e AP

a) AP duhet veganerisht te jap€ ndihmen e kerkuar keshilluese p€r respektimin e standardeve

te te drejtave te njeriut;

b) AP ne menyre te vegante do te keshilloje INSTAT-in pdr grupet e popullsisd te

pershtatshme per mbledhjen e te dh€nave dhe perqasjet e disagregimit ne linje me

Agjenden e Zhvillimit te Qendrueshem te vitit 2030;

c) AP ne menyre te vegante duhet te jap€ informacion kontekstual per te ndihmuar n€

interpretimin e te dhOnave dhe permiresimin e qasjeve per mbledhjen e te dhenave;

d) AP ne menyre te vegante duhet te asistoje NSTAT-in n€ angazhimin e tyre me grupet e

interesit per qdllimin e pjesemarrjes n€ hartimin, hulumtimin dhe permiresimin e mbledhjes

dhe shperndarjes s€ t€ dhenave.

4) Pergjegjesi te perbashketa

a) Puna bashkepunuese drejt permir€simit te mbledhjes dhe shperndarjes s€ t€ dhenave duke

perdorur te dhenat ekzistuese te AP;

b) Trajnime mbi te drejtat e njeriut dhe statistikatbazl q€ do te shkembehen per integrim ne

programet e punes te te dyja pal€ve.

Neni 3

PalEt e treta

Pale te treta mund tE angazhohen n€ punen e kryer sipas ketij Memorandumi Mirekuptimi me

dakortesine e t€ dyja Paleve, si per shembull agjenci te tjera qeveritare, orgatizata t€ shoqerise

civile, institucione akademike, etj. Marr€veshjet me palet e treta do te trajtohen n€ menyre te ndare

nga Memorandumi i Mirekuptimit, me marreveshje qe do te arrihen mes pal€ve ne lidhje me

qeverisjen dhe rregullat pOr menaxhimin e projekteve.

Neni 4

Modalitetet e bashk€veprimit

Me qellim qe t€ sigurohet zbatimi i ketij Memorandumi, brenda 30 diteve nga data e n€nshkrimit

te tij krijohet nje grup pune p€rgjegjes per te koordinuar aktivitetet e paleve.

Grupi i punes ngrihet me urdher te perbashket t€ paleve.

1) G,rupi i Punes: ,

a) Perbehet nga2 ose me shume anetare me pjes€marrjen e te pakten 1 anEtari te menaxhimit

te lafie t€ zgjedhur me konsesusin e titullareve te institucioneve, duke siguruar pjesemanje

t€ barabart€ mes paleve;

b) Kryesohet nga nj€ perfaq€sues i INSTAT-it, anetar i Grupit te Pun€s;

c) Mblidhet te pakt€n nj€ here n€ tre muaj ose kur kerkohet nga njera pal€;

2) Grupi i punes ka keto defia:
a) Percakton shkaqet dhe pengesat qe ndalojne arritjen e plote t€ rezultateve te pritshme;

f



b) Paraqet propozime per zgjidhjen e problemeve, duke perfshir0 edhe modifikimet e

mundshme t€ Memorandumit, si dhe iaparaqetp€r miratim institucioneve, sipas t€ njdjtes

procedure qe ndiqet p€r nenshkrimin e ketij memorandumi;

c) Anetaret e Grupit tE pun€s raportojne tek titullaret e institucioneve perkat€se mbi rezultatet

e takimeve dhe rekomandimet per punen e metejshme.

d) Anetari i Grupit i menaxhimit te lafte €shte pergiegjes per zbatimin e kiitij Memorandumi

Mirekuptimi ne secilin Institucion dhe do td takohen te pakten t herd ne vit p€r diskutim.

Neni 5

Statusi i Memorandumit t€ MirEkuptimit

1) Per qellime ligjore, asgje ne kete Memorandum Mirekuptimi nuk do te interpretohet si krijim
i nj€ sipermarrje te perbashket, nj€ marredhenie agjencie ose nje partneriteti juridik midis

Paleve. Marreveshjet specifike pdr aktivitetet individuale p€rcaktohen ne marreveshje me

shkrim qe do t€ bien dakord m€ pas nga Palet. Zbatimi i ketij Memorandumi dhe te giitha

marreveshjeve t€ lidhura do tE mbetet subjekt i rregullave normale dhe procedurave te

vendimmarrjes t€ seciles Pale.

2) Asgje ne kete Memorandum Mirekuptimi nuk do te interpretohet si c€nim i pavaresise ose i
rolit kushtetues / ligior te seciles Pale.

3) Asgfe ne kete Memorandum t€ Mirdkuptimit nuk mund ta fuqizoje secilen pale te ushtroj€

ndikim te padrejte mbi Palen tjetdr.

Neni 6

Burimet Financiare

1) Ngaky Memorandum Mirekuptimi nuk do t€ lindin detyrime financiare nga nje pal€ tektjetra.

2) Secila pale do te mbuloje shpenzimet e veta tE punes ne lidhje me zbatimin e Memorandumit

td Mirekuptimit, perveg rasteve t€ shdrbimeve te konsulencds apo zbatimit td marrEveshjeve te

tjera te dakordesuara ndermjet Paldve.

Neni 7

Zgiidhj a e Mosmarr6veshj eve

Qdo mosmarreveshje apo pretendim qe mund tE linde nga Memorandumi apo n0 lidhje me t€ do

te zgjidhet p€rmes konsultimeve dhe negociatave mes INSTAT-it dhe AP, ose perfaqesuesve t€

tyre te autorizuar rregullisht.

Neni 8

Koh6zgiatja

1) Ky Memorandum lidhet per nje afat fillestar prej tre vjetesh dhe eshte subjekt i ndryshimeve

vetdm me konsensusin e t€ dyja paleve. Ky afat mund te zgSatet me dakortesi midis paleve.

2) Secila pale mund ta perfundoje Memorandumin duke lajmdruar me shkrim palen tjeter 3 muaj

perpara perfundimit.
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3) Mosmarreveshjet midis paleve do td zgjidhen nepermjet negocimit sipas percaktimeve t€ nenit
7. Ne rast se nuk arrihet zgjidhja ne kete menyre, atehere Memorandumi konsiderohet i
p€rfunduar dhe i zgjidhur p€r te giitha efektet.

Neni 9

Hyrja nE fuqi

1) Ky Memorandum hyn ne fuqi dhe b€het efektiv me ndnshkrimin e tij nga pOrfaqesuesit e
pal€ve.

2) Memorandumi hartohet ne 4 (kater) kopje te nj€jta origjinale n0 gjuh€n shqipe.
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